Дело №1-329/2025

УИД 77RS0008-02-2025-004821-65

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

03.09.2025 года адрес

Зеленоградский районный суд адрес в составе председательствующего судьи ...фио,

при секретаре фио,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора адрес фио,

подсудимого ...фио,

защитника – адвоката ...а О.Г., представившего удостоверение и ордер;

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

...а ...а ...а, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, со средним профессиональным образованием, со слов работающего, холостого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка паспортные данные, зарегистрированного по адресу: адрес, адрес, судимого 15.07.2021 Тушинским районным судом адрес по ч. 2 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года в исправительной колонии общего режима; 09.08.2023 Петушинским районным судом адрес осужденному ...у И.П. заменена неотбытая часть наказания в виде лишения свободы сроком 11 (одиннадцать) месяцев 4 (четыре) дня, на более мягкий вид наказания в виде принудительных работ на срок11 (одиннадцать) месяцев 4 (четыре) дня, с удержанием в доход государства 10 (десяти) процентов заработка ежемесячно. 25.08.2023 освобождён из ФКУ ИК-2 УФСИН России по адрес, на основании решения Петушинского районного суда адрес от 09.08.2023 о замене неотбытой части наказания, более мягким видом наказания.; 20.09.2023 на основании решения Гусь-Хрустального городского суда адрес неотбытое наказание в виде принудительных работ сроком 9 месяцев 25 дней с удержанием заработной платы осуждённого 10 % в доход государства, с учётом постановления Петушинского районного суда адрес, заменено на лишение свободы сроком на 9 (девять) месяцев 25 (двадцать пять) дней с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 15.12.2023 снят с учёта УФИЦ ФКУ ИК-1 УФСИН России по адрес, на основании постановления Гусь-Хрустального городского суда адрес, в связи с заменой принудительных работ на лишение свободы; 12.07.2024 освобождён из ФКУ ИК-2 УФСИН России по адрес, по отбытию срока наказания:

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158, п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

... ... ... совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору.

Он же совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, с применением насилия, не опасного для здоровья.

... И.П., в период времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 41 минуту 29 октября 2024 года, точное время не установлено, находясь на территории адрес адрес совместно с фио, где в ходе общения у них возник умысел, направленный на совместное тайное хищение чужого имущества, а именно товарно-материальных ценностей из торгового зала магазина «...» ООО «...», расположенного по адресу: адрес, адрес. После чего, ... И.П. заранее распределил с соучастником фио роли в совершении задуманного преступления, согласно которым соучастник фио должен был первый зайти в помещение вышеуказанного магазина и подойти к стеллажам с алкогольной продукцией, а ... И.П. должен был зайти, отдельно от соучастника фио После чего, они совместно и согласованно, должны были наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы предупредить друг друга в случае опасности, в то время как ... И.П. будет брать со стеллажей алкогольную продукцию и складывать ее в рюкзак, находящийся при соучастнике фио, а также в рюкзак, находящийся при ...е И.П., после чего они по отдельности покинут помещение магазина. Во исполнение совместного преступного умысла, ... И.П., преследуя корыстную цель наживы и обогащения за счет хищения чужой собственности, совместно с соучастником фио, проследовал в магазин «...» ООО «...», расположенный по адресу: адрес, адрес, где в период времени с 16 часов 41 минуты по 16 часов 43 минуты 29 октября 2024 года, находясь в торговом зале указанного магазина, совместно и согласовано, проследовали к стеллажам с алкогольной продукцией. Реализуя совместный преступный умысел, соучастник фио согласно распределению ролей стоял с надетым у него на спине рюкзаком перед стеллажом и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы предупредить ...фио в случае опасности, а также при этом взял в руки со стеллажа одну бутылку виски фио фио», объемом 0,7 л., 40%, стоимостью сумма с учётом НДС, и воспользовавшись отсутствием рабочего персонала и тем, что за их совместными действиями никто не наблюдает, убрал ее в штаны, надетые на нем, в то время как ... И.П., взял в руки с соседнего стеллажа одну бутылку виски «Джек Дениелс» Теннесси, объемом 0,7 л. 40%, стоимостью сумма с учётом НДС и одну бутылку виски фио фио», объемом 0,7 л., 40%, стоимостью сумма с учётом НДС и направился к соучастнику фио Реализуя совместные преступные действия, ... И.П. убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, убрал одну бутылку виски фио фио», объемом 0,7 л., 40%, стоимостью сумма с учётом НДС в рюкзак, находящийся на спине соучастника фио, застегнув карман рюкзака. После чего, ... И.П. продолжая совместные преступные действия, снова подошел к стеллажу с алкогольной продукцией, где взял в руки еще одну бутылку виски фио фио», объемом 0,7 л., 40%, стоимостью сумма с учётом НДС и реализуя преступный умысел убрал в находящийся при ...е И.П. рюкзак одну бутылку виски «Джек Дениелс» Теннесси, объемом 0,7 л. 40%, стоимостью сумма с учётом НДС и одну бутылку виски фио фио» объемом 0,7 л., 40%, стоимостью сумма. 

После чего в 16 часов 43 минуты 29 октября 2024 года соучастник фио и ... И.П. по отдельности прошли через линии кассовых зон, не оплатив похищенное имущество, и покинули помещение магазина «...» ООО «...». Впоследствии ... И.П. и соучастник фио распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив своими совместными преступными действиями ООО «...», материальный ущерб на общую сумму сумма. 

... И.П. в период времени с 10 часов 00 минут по 11 часов 53 минуты 04 декабря 2024 года, имея умысел на хищение чужого имущества, с целью приискания предмета преступного посягательства, проследовал в магазин «...» ООО «...», расположенный по адресу: адрес, адрес. В продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение товарно-материальных ценностей, находясь в вышеуказанное время и дату в торговом зале магазина «...» ООО «...», расположенного по адресу: адрес, адрес, он (... И.П.), приискал предмет хищения – мясные охлажденные изделия, а именно подошел и взял в руки из холодильника пять стейков говядины охлажденной «Веско Стейк 190 г», стоимостью сумма с учетом НДС за 1 единицу, а всего на общую сумму сумма с учетом НДС, после чего, убрал похищенный товар в пакет, находящийся при ...е И.П., и проследовал к выходу из магазина, где минуя линию кассовых зон, не оплатив похищенное имущество, ... И.П. был остановлен сотрудницей магазина ... С., для которой ...фио действия стали очевидными, и последняя потребовала вернуть, либо оплатить похищенный товар. Однако, в ходе внезапно возникших обстоятельств, у ...фио возник умысел, направленный на совершение грабежа, то есть открытого хищения чужого имущества, с применением насилия, не опасного для здоровья, где с целью подавления воли ... С. к сопротивлению, ... И.П. на требования вернуть находящийся при нем товар, попытался с похищенным имуществом выбежать из помещения магазина, и в продолжение преступного умысла, с целью удержания похищенного при себе, применил в отношении ... С. насилие, не опасное для здоровья, а именно толкнул ... С. ладонью правой руки в область грудной клетки, причинив последней физическую боль. После чего, ... И.П. с похищенным имуществом выбежал из помещения магазина «...» ООО «...», расположенного по адресу: адрес, адрес, и, находясь на крыльце, с целью удержания при себе похищенного имущества, еще раз применил в отношении ... С., которая выбежала за ...ым И.П., насилие, не опасное для здоровья, а именно толкнул ... С. ладонью правой руки в область грудной клетки, причинив последней физическую боль. Осознавая, что ...фио преступные действия являются очевидными для ... С., с похищенным имуществом с места преступления скрылся и распорядился им впоследствии по собственному усмотрению, причинив своими действиями ООО «...», материальный ущерб на общую сумму сумма, а ... С. физическую боль и моральный вред.

В судебном заседании ... И.П. вину в совершении преступлений признал, пояснил, что при обстоятельствах указанных в описательной части приговора совершил данные преступления, похитил из магазинов продукты, при этом пояснив, что когда намеревался похитить продукты из магазина ..., то оттолкнул сотрудника магазина с целью удержания похищенных товаров. Он возместил ущерб по всем эпизодам преступлений.

Суд, исследовав представленные доказательства, приходит к выводу, что виновность ...фио в совершении всех инкриминируемых ему преступлений нашла свое подтверждение по совокупности исследованных в судебном заседании доказательств.

По эпизоду преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ являются:

- Оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями представителя потерпевшей организации - менеджера по безопасности ООО «...» ФИО1 о том, что 29.10.2024 года примерно в 16.40 часов из магазина «...», расположенного в корп. 2 д. 27 адрес адрес адрес был похищен товар- алкогольные напитки: три бутылки виски фио фио», стоимостью за единицу товара сумма с учётом НДС, одна бутылка виски «Джек Дениелс» Теннесси, стоимостью сумма с учетом НДС. Всего был похищен товар на общую сумму сумма. (т.1, л.д.120-122)

- Заявлением (т.1 л.д.31) и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля- директора магазина «...» ООО «...», расположенного в корп. 2 д. 27 адрес адрес адрес, ...а С.И. о том, что в ходе просмотра камер видеонаблюдения им было обнаружено, как 29.10.2024 года двое мужчин (... И.П. и фио), взяв с торгового стеллажа три бутылки виски фио фио» и одну бутылку виски «Джек Дениелс» Теннесси, спрятав их в находившееся при них рюкзаки, после чего, пройдя мимо кассы и не оплатив товар, вышли из магазина. 31.10.2024 года в вечернее время он (фио) находился на своём рабочем месте в торговом зале магазина, где увидел одного из мужчин, который 29.10.2024 года совершил кражу алкогольной продукции из магазина Он (фио) позвонил в полицию и предпринял меры по задержанию ...фио (т.1, л.д. 134-137)

- Оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля – участкового уполномоченного ОУУП и ПДН ОМВД России по адрес фио о том, что 31.10.2024 года он по сообщению о краже имущества прибыл в магазин «...» расположенный по адресу: адрес, адрес, где находился задержанный директором магазина ...ым С.И. за совершение хищения 29.10.2024 года из магазина алкогольной продукции ... И.П. (т.1, л.д.141-145)

- Протоколом осмотра места происшествия- магазина «...» ООО «...», расположенного в корп.2 д.27 адрес адрес адрес (т. 1, л.д.32-37).

- Справкой о причиненном ООО «...» ущербе. (т.1, л.д.78)

- Протоколом выемки компакт-диска с записью с видеокамеры, установленной в торговом зале магазина. (т.1, л.д.148-150), протоколом осмотра видеозаписи, имеющейся на изъятом компакт-диске. (т. 1 л.д.151-161), которая приобщена к делу в качестве вещественного доказательства. (т. 1 л.д. 162-163).

По эпизоду преступления, предусмотренного п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ являются:

- Карточкой происшествия № 19567770 от 04.12.2024, содержащая сведения о происшествии: в магазине «...», по адресу: адрес, адрес, совершено хищение. (т.1, л.д. 206)

- Заявлением ... А.Р., в котором она просит принять меры к неизвестному лицу, который совершил хищение товара из магазина «...», по адресу: адрес, адрес, на общую сумму сумма, сумма, без учёта НДС. (т. 1, л.д. 208)

- Заявлением ... С., в котором она просит принять меры к ...у ...у ...у, который 04.12.2024, в магазине «...» в корп. 843 адрес, адрес, причинил ей физическую боль и похитил продукты из торгового зала магазина на сумму сумма. (т.2, л.д. 93)

- Протоколом осмотра места происшествия, с прилагающейся к нему фототаблицей, из которого следует, что объектом осмотра, является, магазин «...», расположенный по адресу: адрес, адрес. (т.1, л.д. 209-212)

- Протоколом осмотра документов от 31.01.2025, согласно которому, были осмотрены документы, представленные ООО «...»: справка об ущербе от 05 декабря 2024 года, на 1-ом листе; инвентаризационный акт от 04.12.2024, на 1-ом листе; товарно-транспортная накладная № от 1085963 от 01.12.2024, на 5-ти листах; копия Устава общества с ограниченной ответственностью «...» (Новая редакция № 6), на 13-ти листах; копия листа записи Единого госдарственного реестра юридических лиц, на 4-х листах; копия выписки из Единого государственного реестра юридических лиц от 25.09.2013 № 127762А, на 4-х листах; копия свидетельства о постановке на учёт российской организации в налоговом органе по месту её нахождения, на 1-ом листе; копия свидетельства о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц о юридическом лице, зарегистрированном до 1 июля 2002 года, на 1-ом листе; копия договора аренды нежилого помещения № 8649 от 10 августа 2016 года, с приложениями к договору №№ 1-6 и дополнительным соглашением № 4 от 20 июня 2016 года к договору № 8649 аренды нежилого помещения от 10 августа 2016 года на 31-ом листе. (т. 2, л.д. 1-65)

- Протоколом выемки от 24.12.2024, из которого следует, что потерпевшей ... А.Р., в ходе выемки 24.12.2024 в период времени с 17 часов 30 минут, до 17 часов 50 минут в помещении служебного кабинета 306 Отдела МВД России по адрес добровольно выдан CD-R компакт-диска с архивными видеозаписями, с камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина «...», расположенного по адресу: адрес, адрес. (т. 2, л.д. 71-73)

- Протоколом осмотра предметов от 04.02.2025, согласно которому был осмотрен CD-R компакт-диск белого цвета с надписью «ILYAGO», выполненной буквами английского алфавита на передней поверхности № IFPI LN93, с видеозаписями за 04.12.2024 из торгового зала магазина «...», расположенного по адресу: адрес, адрес. В ходе осмотра видеозаписей имеющихся на компакт диске, установлено, что 04.12.2024, в период времени с 11 часов 42 минут по 11 часов 46 минут, ...ым И.П., ...паспортные данные, совершены действия, направленные на открытое хищение чужого имущества, из магазина «...», расположенного по адресу: адрес, адрес, с причинением телесных повреждений ... С. (т. 2, л.д.74-80)

- Протоколом выемки от 04.02.2025, из которого следует, что свидетелем фио, в ходе выемки 04.02.2025 в период времени с 11 часов 30 минут, до 12 часов 00 минут в помещении служебного кабинета 306 Отдела МВД России по адрес добровольно выдан CD-R компакт-диск, с видеозаписью за 04.12.2024, с камеры видеонаблюдения, установленной на улице, напротив входа в магазин «...», расположенный по адресу: адрес, адрес. (т.2, л.д.105-107)

- Протоколом осмотра предметов от 04.02.2025, согласно которому был осмотрен CD-R компакт-диск с видеозаписью за 04.12.2024, с камеры видеонаблюдения, установленной на улице, напротив входа в магазин «...», расположенный по адресу: адрес, адрес. В ходе осмотра видеозаписей имеющихся на компакт диске, установлено, В ходе осмотра видеозаписи имеющейся на компакт-диске, установлено, что 04.12.2024, в период времени с 11 часов 52 минут по 11 часов 53 минут, ...ым И.П., ...паспортные данные, совершены действия, направленные на открытое хищение чужого имущества, из магазина «...», расположенного по адресу: адрес, адрес, с причинением телесных повреждений ... С. (т.2, л.д.108-112)

- Показаниями представителя потерпевшего ... А.Р. оглашенные в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ согласно которым она работает в ООО «Арготорг» расположенного по адресу: адрес, адрес. 04.12.2024, около 11 часов 30 минут, к ней (... А.Р.) пришла ... Светлана и сообщила о том, что молодым человека из торгового зала были похищены товары – 5 (пять) говяжьих стейков фирмы «Веско». фио пояснила, что остановила указанного молодого человека и потребовала от него оплатить товар из торгового зала, однако, молодой человек, не желая оплачивать товар, оттолкнул фио и убежал из магазина, с похищенным им товаром. Около 14 часов 55 минут, она (... А.Р.) вызвала в вышеуказанный магазин сотрудников полиции, которым она (... А.Р.) написала заявление о произошедшем и дала письменное объяснение, кроме того, помещение торгового зала магазина было осмотрено, с целью фиксации хищения товара магазина. Впоследствии, от сотрудников полиции, ей (... А.Р.) стало известно о том, что гражданином, который похитил имущество магазина, является ... И.П. Имущественный вред был возмещён в полном объёме. (т.1, л.д.237-240)

- Показаниями свидетеля ... С. оглашенные в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым она трудоустроена в ООО «...» администратором торгового зала магазина «...» № 8649, расположенного по адресу: адрес, адрес. 04.12.2024 около 11 часов 30 минут, она (... С.) находилась на своём рабочем месте, в вышеуказанном магазине, по вышеуказанному адресу. Также на работе находилась директор магазина ... А.Р. Около 11 часов 40 минут, в помещение магазина зашел молодой человек, одетый в серую шапку, темную куртку и штаны. Он прошел в торговый зал магазина, к холодильнику с охлаждённым мясом, откуда вытащил 5 (пять) говяжьих стейков и положил их в находящийся при себе пакет. Находясь возле выхода, она (... С.) увидела, как вышеуказанный молодой человек проходит через контрольно-кассовую зону, не оплачивая вышеуказанные стейки. Когда он приблизился к ней, она (... С.), остановила его и сообщила о том, что является администратором данного магазина и потребовала, чтобы он оплатил взятые им из торгового зала говяжьи стейки или вернул их обратно, однако на это молодой человек, начал вызывающе себя вести, начал выражаться в её (... С.) адрес нецензурной бранью и оскорблять её, после чего вышеуказанный молодой человек толкнул её (... С.), ладонью правой руки, в область грудной клетки, таким образом, что из-за его умышленного толчка она (... С.) испытала физическую боль в области грудной клетки. После этого, она (... С.) схватила пакет, находящийся в руках у молодого человека в котором, как она (... С.) предполагала, находятся похищенные им стейки. Из-за того, что молодой человек пытался убежать от неё (... С.), схваченный ей пакет разорвался, откуда и высыпались похищенные молодым человеком стейки. (т. 2, л.д. 85-88)

- Показаниями свидетеля фио оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ согласно которым он состоит в должности инспектора мобильного взвода ОР ППСП ОМВД России по адрес и Старое Крюково адрес с 2023 года. 05.12.2024 во время патрулирования территории входящей в границы поста им был замечен гражданин, который схож по приметам с гражданином, который 04.12.2024, совершил открытое хищение имущества в магазине «...», расположенном по адресу: адрес, адрес, приметы которого, ранее доводили на утреннем инструктаже. Поскольку у мужчины не было при себе документов, его доставили в отдел для установление личности. Личность указанного гражданина – им оказался ...фио (т.2, л.д. 100-102)

У суда нет оснований не доверять приведенным в приговоре показаниям представителей потерпевших фио ... А.Р., свидетеля ...фио, ... С., фио, фио поскольку они предупреждены об ответственности за дачу заведомо ложных показаний, повода для оговора ...фио в совершении преступлений не имеют. Приведенные в приговоре показания потерпевших и свидетелей, детально и поэтапно отражающие происходящие события в динамике, полностью согласуются между собой и с другими исследованными и вышеприведенными доказательствами по делу, полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и являющимися относимыми, допустимыми и в своей совокупности достаточными для разрешения дела по существу, поэтому суд признает их достоверными и кладет в основу приговора.

Все вышеуказанные доказательства проверены судом с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, являются достаточными для разрешения дела по существу. Суд кладёт вышеуказанные доказательства в основу приговора, убедившись, что нарушений уголовно-процессуального законодательства при их собирании допущено не было.

Размер причиненного ущерба по каждому эпизоду преступления установлен по совокупности доказательств, которые не вызывают у суда сомнений, и сторонами в ходе судебного следствия не оспорен.

Таким образом, суд приходит к выводу о виновности ...фио, в том, что он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, с применением насилия, не опасного для здоровья, и квалифицирует действия подсудимого по п. «а» ч.2 ст.158, п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ.

Согласно заключению комиссии экспертов № 21-1 от 13 января 2025 года, ... И.П., в период, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдал. У ...а И.П. имеется эмоционально неустойчивое расстройство личности (шифр по МКБ-10 - F60.3) и синдром зависимости от нескольких психоактивных веществ (алкоголизм, наркомания) (шифр по МКБ-10 - F19.2). В применении принудительных мер медицинского характера ... И.П. не нуждается. С учетом наличия у ...фио синдрома зависимости от нескольких психоактивных веществ, в том числе от каннабиноидов и стимуляторов (наркомании), ему целесообразно прохождение лечения, медицинской реабилитации в медицинских организациях системы здравоохранения в порядке, предусмотренном ст. 72.1 УК РФ. (Т. 3, Л.Д. 68-70). 

Выводы вышеуказанной экспертизы у суда сомнений не вызывают, в связи с чем, суд, с учетом поведения подсудимого ...фио в судебном заседании, признает его вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния и подлежащим на основании ст. 19 УК РФ уголовной ответственности.

В соответствии с ч.2 ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

 Решая вопрос о назначении наказания, исходя из положений ст.ст. 6, 60 УК РФ, суд принимает во внимание характер, степень общественной опасности и тяжесть совершенных подсудимым преступления, отнесенных законодателем к категории средней тяжести преступления и тяжкого преступления, данные о личности ...фио, а также влияние назначаемого наказание на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Судом установлено, что ... И.П. вину в совершении преступлений признал, в содеянном раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, добровольно возместил имущественный ущерб по преступлениям, имеет на иждивении малолетнего ребенка, оказывает помощь матери страдающей заболеваниями. Суд также учитывает состояние здоровья ...фио Указанные обстоятельства суд в соответствии с п.п. «г,и,к» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ признает смягчающими наказание подсудимого.

Отягчающим наказание обстоятельством судом признается рецидив преступлений в его действиях в соответствии с п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ. 

... И.П. совершил преступления, которые относятся к корыстным преступлениям средней тяжести и тяжкому преступлению, суд полагает, что наказание не связанное с изоляцией от общества не будет способствовать исправлению подсудимого и достижению иных целей наказания. С учётом всех данных о личности подсудимого, суд считает необходимым назначить ему наказание по каждому преступлению с учётом положений ст.ст. 56, 60, 68 УК РФ в виде лишения свободы с учетом положений.

Окончательное наказание суд назначает по правилам ч.3 ст.69 УК РФ.

При этом, суд не находит и оснований для изменения категории преступлений, на менее тяжкие в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств дела, а также данных о личности подсудимого.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, дающих основания для применения положений ст.64 УК РФ, судом не установлено.

Между тем, учитывая наличие совокупности смягчающих обстоятельств, в том числе предусмотренных ст. 61 УК РФ, суд полагает возможным применить в отношении ...фио положения ч.3 ст.68 УК РФ о снижении нижнего предела наказания, которое может быть назначено при рецидиве преступлений, а также не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

В соответствии с положениями п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ наказание подсудимому ...у И.П. надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Также при вынесении приговора суд разрешает вопрос о мере пресечения в отношении подсудимого. 

В соответствии со ст.81 УПК РФ суд разрешает вопрос о вещественных доказательствах.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

...а ...а ...а признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.2 ст.158, п.«г» ч.2 ст.161 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ с применением ст. 68 ч. 3 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год;

- по п.«г» ч.2 ст.161 УК РФ с применением ст. 68 ч. 3 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ...у ...у ...у наказание виде лишения свободы сроком на 02 (два) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному оставить в виде заключения под стражей, срок отбывания наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей со дня задержания 09.06.2025 года до вступления приговора в законную силу. 

С учетом положений п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время нахождения ...фио под стражей в условиях следственного изолятора с момента задержания 09.06.2025 года до вступления приговора в законную силу зачесть в срок наказания из расчета один день содержания под стражей за один день нахождения в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд через Зеленоградский районный суд адрес в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобу или представлении, принесенных другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий ... А.В.